
(provincia (Regionale di Cessina
(Denominata "Libero Consorzio Comunale"

Jfa sensi deità £.<^ n. 8/2014

VI DIREZIONE

«SERVIZI TECNICI GENERAI! DELIA PROVINCIA»

UFflCIO MANUTENZIONE EDILIZIA

via XXIVMaggio - 98122 Messina - tei. 090.7761275-737-fax 090.7761273

v.aÌtto@provincia.mes5Ìna.it-ediKzia2@provincia.messina.it —protocollo@pec.prov.me.it

o

Prot. n. data

tluìL^ t ^^f^tf

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria per la verifica ed il controllo degli impianti elevatori ubicati
nelle sedi di proprietà provinciale.

Approvazione verbale di gara e affidamento lavori.

CIG:Z22122BBB9

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

del

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

CHE con D.D. n. 1101 del 31/10/2014 è stato approvato il progetto per i lavori in oggetto e sono state

impegnate le somme occorrenti;

CHE con nota prot. n. 37897 del 11/12/2014 sono state invitate a presentare offerta n. 5 Ditte;

VISTO il verbale di gara del 22/12/2014, da cui risulta aggiudicataria la ditta Morabito Nunzio ascensori
- C.da Reginella- - S. Michele - Messina, che ha offerto il ribasso del 30,1111%;

VISTA l'assenza di conflitto d'interessi degli afferenti al procedimento;

VISTO l'art. 122 del D. Lgs. n. 163/06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;



< - ; o , PROPONE
J '

Per quanto in premessa/v ,<£, ;- '

APPROVARE il Verbale di gara richiamato;

FRONTEGGIARE la spesa occorrente, di € 30.000,00 iva compresa, di cui € 21.120,00 per lavori a base

d'asta che comprendono: lavori ribassabilì pari ad € 9.926,40, oneri per la sicurezza pari ad € 633,60 e

oneri per l'incidenza della manodopera pari ad € 10.560,00 entrambi non soggetti a ribasso, oltre ad €
8.880,00 quali somme a disposizione della Stazione appaltante, prelevandola dal capitolo 2864 Bilancio

2014, quanto ad € 15.000,00, e dal capitolo 2864 Bii. 2015, quanto ad ulteriori € 15.000,00;

AFFIOARE, pertanto, i suddetti lavori alla ditta Morabito Nunzio ascensori - C-da RegineMa - S. Michele -
Messina - P.1.02557180839, che ha offerto il ribasso del 30,1111%, 30.000,00 iva compresa, di cui €
21.120,00 per lavori a base d'asta che comprendono: lavori ribassabilì pari ad £ 9.926,40, oneri per la
sicurezza pari ad € 633,60 e oneri per l'incidenza della manodopera pari ad £ 10.560,00 entrambi non
soggetti a ribasso, oltre ad € 8.880,00 quali somme a disposizione della Stazione appaltante.

Il Respjxasabiladelp

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni dì leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

APPROVARE il Verbale di gara richiamato in premessa;

FRONTEGGIARE la spesa occorrente, di € 30.000,00 iva compresa, dì cui € 21.120,00 per lavori a base

d'asta che comprendono: lavori ribassabili pari ad € 9.926,40, oneri per la sicurezza pari ad € 633,60 e
oneri per l'incidenza della manodopera pari ad € 10.560,00 entrambi non soggetti a ribasso, oltre ad €

8.880,00 quali somme a disposizione della Stazione appaltante, prelevandola dal capitolo 2864 Bilancio

2014, quanto ad € 15.000,00, e dal capitolo 2864 Bii. 2015, quanto ad ulteriori € 15,000,00;

AFFIDARE, pertanto, i suddetti lavori alla ditta Morabito Nunzio ascensori - C.da Reginella - S. Michele -
Messina - P.1.02557180839, che-ha offerto il ribasso del 30,1111%, 30.000,00 iva compresa, di cui €
21.120,00 per lavori a base d'asta che comprendono: lavori ribassabili pari ad € 9.926,40, oneri per la
sicurezza pari ad € 633,60 e oneri per l'incidenza della manodopera pari ad £ 10.560,00 entrambi non
soggetti a ribasso, oltre ad € 8.880,00 quali somme a disposizione della Stazione appaltante.

// provvedimento è già esecutivo o norma di legge.

Allegati: - Verbale di gara dei 22/12/2014

- Copio D.D. n. 1101 del 31/10/2014.



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'ari.5 del Regolamento sui controlli interni,

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico

amministrativa Favorevole. ^—,

Li

Il DIRIGENm

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica (art.9 còmma 1 lett. a)yplmto\ del D.L. 78/2009)
K 7 L \I Responsabile del Servizio h; i;HrPWGENTqri ] IL DIRIGENTE SERV.FINANZIARIO

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5' comma, della L 142/90)

Si esprime parere ..„ ^r.-f.......':..... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento dèi

sistema dei controlli interni;

A norma dell'alt. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro imputata al cap. impegno n.

'ììfil'/fy

I

Dirigente del Servizio Finanziario

i! Degente



(provincia Regionale di Cessina
(Denominata "Libero Consorzio Comunale "

M sensi detta C,^n, 8/2014

VI DIREZIONE
«SERVIZI TECNICI GENERALI DELLA PROVINCIA»

UFFICIO MANUTENZIONE EDILIZIA

via XXIVMaggio - 98122 Messina - tei 090.7761275-737 - fax 090.7761273

vr.qitfo@jjrow'nc/a.mess/na.jf-ed/7/z/a20)jfov/nc/a.mess/na./C-profoco//o@pgc.proy.me./f

o

Prot. n. data

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria per la verifica ed il controllo degli impianti
elevatori ubicati nelle sedi dì proprietà provinciale.

CIG:Z22122BBB9

VERBALE DI GARA del 22/12/2014

L'anno 2014 il giorno 22 del mese di dicembre, alle ore 09,30, presso questo Ufficio sito in Via
XXIV maggio, 3° piano, in Messina, sono presenti i Sigg.:

- Arch. Vincenzo Gitto - Dirigente - nella qualità di Presidente di gara;

Istr. Tecnico Geom. Antonino De Luca e Istr. Amm.vo Dottssa Daniela Cuce Cafeo, nella
qualità di testimoni noti e idonei ai sensi di legge;

PREMESSO

- che con D.D. n. 1101 del 31/10/2014 è stato approvato il progetto per i lavori in oggetto e
sono state impegnate le somme occorrenti;

- che, ai finì dell1 affidamento dei lavori ai sensi dell'ari. 122 del D. Lgs. n, 163/06, sono state
invitate a presentare offerta entro le ore 12,00 del giorno 18 dicembre 2014 n. 5 imprese,
con nota prot. n. 37897 del 11/12/2014:

1. Argowatt - Viale P. Umberto, 13 l/B - 98122 - Messina

2. Morabito Nunzio ascensori - C.da Reginella - S. Michele - 98122 - Messina

3. K2 ascensori - Viale della Libertà - 98122 - Messina

4. De Francesco Michele ascensori s.n.c. - Via E. Martinez, 7/9 - 98122 - Messina



5. OTIS s.r.l. - Via Monsignor Francesco Bruno, 14 - 98122 - Messina

- che risultano pervenuti n. 2 plichi relativi alle ditte:

1. De Francesco Michele ascensori s.n.c. - Via E. Martinez, 7/9 - 98122 - Messina

2. Morabito Nunzio ascensori - C.da Reginella - S. Michele - 98122 - Messina

CONSTATATA e fatta constatare ai testimoni la regolarità e l'integrità dei plichi pervenuti, si
procede ali1 apertura ed all'esame della documentazione inserita.

La documentazione pervenuta dalle ditte De Francesco Michele e Morabito Nunzio risulta regolare,
quindi il Presidente di gara procede all'esame delle offerte economiche presentate, che risultano
come segue:

1. De Francesco Michele ascensori s.n.c. - Vìa E. Martinez, 7/9 - 98122 - Messina:
18,00%

2. Morabito Nunzio ascensori - C.da Reginella - S. Michele-98122-Messina:
30,1111%

Pertanto, ai sensi dell'ari 82, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm. e iì., il Presidente di
gara aggiudica provvisoriamente i lavori in oggetto all'impresa Morabito Nunzio ascensori - C.da
Reginella - S. Michele - 98122 - Messina, che ha presentato l'offerta economicamente più
vantaggiosa in ribasso del 30,1111% sull'importo a base d'asta, previo accertamento d'ufficio della
regolarità del DURC.

Alle ore 10,00 il Presidente di gara dichiara conclusi i lavori.

Letto, confermato e sottoscritto.

I testimoni

Cuce Cafeo Daniela

De Luca Antonino

II Presidente p



\ (Regionale ai Messina

(Denominata "Li6ero Consorzio Cotnunafe"

fói sensi detta £.<% n. 8/2014)

VI DIREZIONE: «SERVIZI TECNICI GENERALI DELLA PROVINCIA»
Servizio: Edilizia Provinciale - Ufficio Manutenzione Edilizia Provinciale

via XXIV Maggio - 98122 Messina - te!. 090.7761282-726 -fax 090.7761273

ìna.ìt — edìlìzìa2@)provincia. messina.it - &rotocotto@oec.prov.me.it

O

DETERMINAZIONE

AGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria per la verifica ed il controllo degli impianti elevatori

ubicati nelle sedi di proprietà provinciale.

Approvazione progetto e impegno somme.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

del

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- che ai sensi della L.R. 9/86 questa Provincia Regionale deve provvedere alla realizzazione e
manutenzione degli edifici provinciali, nonché al mantenimento dello stato di sicurezza, anche
verso terzi, dei locali di proprietà;

- che, in attuazione di quanto previsto dal D.P.R. 162 del 30/04/1999 e ss. mm. ii. "Regolamento
recante norme per l'attuazione della Direttiva 95/16/CE sugli ascensori", questa Provincia
Regionale ha, nello specifico, l'onere della manutenzione periodica per il mantenimento in
esercizio degli ascensori e dei servoscala negli edifìci di pertinenza;

VISTA la necessità di provvedere al mantenimento ed al decoro degli edifici dì proprietà dell'ente,
attraverso interventi di adeguamento atti a garantire, in particolare, la sicurezza sui luoghi di
lavoro e la salvaguardia del patrimonio;

VISTO il progetto in oggetto, redatto dai tecnici dipendenti di questa Direzione, per l'importo
complessivo di € 30.000,00, di cui £ 21.120,00 per lavori a base d'asta comprensivi degli oneri per
la sicurezza di € 633,60 e di oneri per fa manodopera di € 10.560,00, entrambi non soggetti a
ribasso, oltre ad € 8.880,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, approvato in
linea tecnica dal sottoscritto Dirigente, nella qualità di R.U.P., con parere nt 11 del 16/10/2014,
con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
dei



Lavori di manutenzione ordinaria per la verifica ed il controllo degli impianti elevatori ubicati ne/fi
di proprietà provinciale.

A) PER LAVORI A BASE D'ASTA COMPRENSIVI DI:

Al) Oneri per la sicurezza 3%

A2) Oneri per la manodopera 50%

Sommano oneri non soggetti a ribasso

€ 633,60

€ 10.560,00

€ 11.193,60

Restano somme soggette a ribasso d'asta

B) PER SOMME A DISPOSIZIONE

BDlvaal 22%

B2) Spese tecniche 2%

B3J Imprevisti ed arrotondamento

B4) Per acquisto a fattura materiale

Sommano a disposizione

TOTALE PROGETTO

€21.120,00

€ 9.926,40

€ 4.646,40

€ 422,40

E 1.811,20

€ 2.000,00

€ 8.880,00

e 30.000,00

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell'art. 57, comma 2, lettera e), mediante procedura negoziata

senza previa pubblicazione del bando di gara e all'individuazione degli operatori da invitare ai sensi del

suddetto art. 57, comma 6, del D. Lgs. n. 163/2006 come recepito dalla L.R. n. 12/2011;

CONSIDERATO che l'importo dei lavori a base d'asta legittima il ricorso al suddetto affidamento ai sensi
dell'art. 122, comma 7, del D. Lgs. n. 163/2006 e della L.R. 12/2011;

VISTA la disponibilità di fondi al capitolo n. 2864 Bil. 2014 e Bil. 2015;

VISTI il D. Lgs. 163/2006 e ss, mm. iì. come recepito dalla Regione Sicilia con L. R. 12 luglio 2011, n. 12 ed il

Regolamento dì attuazione n. 207/2010;

VISTI le LL.RR. n. 48/1991, che modifica ed ìntegra l'ordinamento degli EE.LL., nonché il D. Igs n. 267/2000 e

la L.R. n. 30/2000 che disciplinano l'Ordinamento amministrativo degli EE.LL;

VISTI gli articoli 15, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 nonché il Regolamento di organizzazione degli

Uffici e dei Servizi dell'Ente e lo Statuto Provinciale;

PROPONE
per quanto in premessa, di:

APPROVARE il progetto in oggetto, redatto dai tecnici dipendenti di questa Direzione, per
l'importo complessivo di € 30.000,00, di cui € 21.120,00 per lavori a base d'asta comprensivi degli
oneri per la sicurezza di € 633,60 e di oneri per la manodopera dì € 10.560,00, entrambi non
soggetti a ribasso, oltre ad € 8.880,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante,
approvato in linea tecnica dal sottoscrìtto Dirigente, nella qualità di R.U.P., con parere n. 11 del
16/10/2014, con il suddetto quadro economico;

IMPEGNARE sul cap. 2864 del bilancio pluriennale 2014-16 la somma complessiva di € 30.000,00

IVA inclusa, così suddivisa: € 15.000,00 sull'esercìzio 2014; € 15.000,00 sull'esercizio 2015.

I Procedimento



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti vigenti,

DETERMINA

APPROVARE il progetto in oggetto, redatto dai tecnici dipendenti dì questa Direzione, per
l'importo complessivo di € 30.000,00, di cui € 21.120,00 per lavori a base d'asta comprensivi degli
oneri per la sicurezza di € 633,60 e di oneri per la manodopera di € 10.560,00, entrambi non
soggetti a ribasso, oìtre ad € 8.880,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante,
approvato in linea tecnica dal sottoscritto Dirigente, nella qualità di R.U.P., con parere n. 11 del
16/10/2014, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
dei

Lavori di manutenzione ordinaria per la verifica ed il controllo degli imoianti elevatori ubicati nelle sedi

di proprietà provinciale.

A] PER LAVORI A BASE D'ASTA COMPRENSIVI DI:

Al) Oneri per la sicurezza 3%

A2) Oneri per la manodopera 50%

Sommano oneri non soggetti a ribasso

€ 633,60

€ 10.560,00

£11.193,60

Restano somme soggette a ribasso d'asta

B) PER SOMME A DISPOSIZIONE

Bl) Iva al 22%

B2) Spese tecniche 2%

B3) Imprevisti ed arrotondamento

B4) Per acquisto a fattura materiale

Sommano a disposizione

TOTALE PROGETTO

€21.120,00

€ 9.926,40

€ 4.646,40

€422,40

€1.811,20

€ 2.000,00

€ 8.880,00

€ 30.000,00

PROCEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, all'esperimento della gara mediante procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando, aì sensi delì'art. 57, comma 2, lettera e) e, nella
considerazione che l'importo dei lavori a base d'asta legittima il ricorso all'affidamento ai sensi dell'ari- 122,
comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006, aggiudicando i lavori in oggetto con if criterio del prezzo più basso
inferiore a quello posto a base di gara, al netto del costo della manodopera e degli oneri per l'attuazione
dei piani di sicurezza, ai sensi dell' art. 82, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.iì.;

IMPEGNARE sul cap. 2864 del bilancio pluriennale 2014-16 la somma complessiva di € 30.000,00

IVA inclusa, così suddivisa: € 15.000,00 sull'esercizio 2014; € 15.000,00 sull'esercizio 2015.

DARE ATTO che la superiore spesa, se non affrontata, procurerebbe un danno certo ed irreversibile

all'Ente, in quanto obbligatoria e inderogabile;

INVIARE la presente determinazione dirigenziale agli Uffici dì Ragioneria per i provvedimenti finanziari di

competenza;



PUBBLICARE il presente atto all'Albo pretorio dell'Ente;

PROCEDERE con atte successivi all'affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art 122, comma 7, i

Codice dei contratti pubblici di servìzi e forniture, approvato con D.Lgs 163/2006 e ss. mm. e ii.

Allegati: - Progetto.

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli i

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amminis

favorevole.

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art. 12 della LR. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90}

Sì esprime parere ?.™.̂ ?.Y!?..Ir£ in ordine alla regolarità contabile al sensi del Regolamento del

dei controlli interni;

A norma dell'art, 55, 5" comma, della L. 142/90, recepita con la LR. 48/91 e ss.mm.iì.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro imputata al cap. i

n- 2^!EJaU.D. U.Q. IMPEGNI EMRm

Impegno n.Mg_AttoJ'o_* del̂ A/'f II Dirigente!dfel$sHeizio Finanziar
lmporto€ ^- OQ°f " __ del2°Dip. V

n. Antonino QblabròDisponibilità

Messina *
flfl.
JM&ttizioaari,

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA
f \e la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio

regole dì finanza pubblica (art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L 78/2009).

Il Responsabile del Servizio

Ing. Carmelo Battaglia

- m ^* - ' '""' ^-^^T - *-•— -- _\ '"".' JP Jj^-^^T4?

•ie/2'Dip rul
Antonino Cafabw


